
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DELLA L. 120/2020 E L. 108/2021 DELLA FORNITURA DI 

MATERIALE TESTISTICO ED EDITORIALE DA: GIUNTI PSYCHOMETRICS SRL, HOGREFE 

EDITORE SRL E ALEPH SRL OCCORRENTE AL SERD DI VIA BOIFAVA N. 25 PER 

COMPLESSIVI € 2.144,60 = IVA 22% E AL 4% INCLUSA (DI CUI € 1.672,85 = IVA ESENTE) - 

CON IL CONTRIBUTO DI CUI ALLA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA CON ATS CITTA' 

METROPOLITANA DI MILANO PER L'IMPLEMENTAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE 

DAI PIANI OPERATIVI GAP SOTTOBIETTIVO 3.3 – CIG VARI 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo;  

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

- il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

- la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle 

competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi; 

-la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e 

Carlo; 

- la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che ha previsto la 

nuova soglia degli affidamenti diretti per un importo pari ad € 139.000,00; 

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30.03.2021 avente per oggetto: “Revoca della deliberazione n. 397 

del 19.02.2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione V2; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1793 del 2.9.2019 che ha approvato la sottoscrizione della convenzione con 

l'A.T.S. Città Metropolitana di Milano per la realizzazione delle attività previste dal piano operativo GAP ed 

ha introitato € 88.309,00 per la realizzazione dell'obiettivo 3.3 (SERD Territoriale) e la somma di € 

80.000,00 per la realizzazione dell'obiettivo 3.4 (SERD Area Penale); 
 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0002893    del 06/12/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Rilevato che i piani operativi GAP richiedono per l'effettuazione delle attività previste, oltre all'acquisizione 

di personale libero professionale e all'individuazione di un Ente abilitato alla formazione professionale del 

personale, l'acquisto di beni materiali; 
 

Premesso che: 
- con deliberazione n. 2160/2019 la ASST Santi Paolo e Carlo incaricava la SC Provveditorato alla 

realizzazione delle procedure necessarie allo svolgimento delle attività previste dal piano operativo GAP 

nella parte relativa all'acquisto di materiale diagnostico occorrente al SERD Area Penale e al SERD Area 

Territoriale; 
- per l'acquisto del materiale diagnostico (Pc portatili, test clinici e strumentali per somministrazione e/o 

elaborazione) venivano destinati € 8.000,00 per il SERD Area Territoriale ed € 18.000,00 per il SERD Area 

Territoriale; 
- con nota mail del 25.03.2021, agli atti d'ufficio il Direttore ff S.C. SER.D Area Penale e Penitenziaria 

informava la SC Provveditorato della proroga della scadenza del progetto GAP al 31.12.2021; 

- con nota mail del 28.10.2021, agli atti d’ufficio, la SC Gestione Operativa Area Territoriale, ha inviato alla 

SC Provveditorato, la richiesta di acquisto di vario materiale testistico ed editoriale occorrente alla SC SERD 

Territoriale di Via Boifava, 25; 

 

Verificato che alla data odierna non ci sono convenzioni Consip e/o dell'Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA Spa) attive per la fornitura oggetto del presente provvedimento; 

 

Acquisiti i preventivi, agli atti d’ufficio, per la fornitura di: 

1) materiale testistico, dai seguenti fornitori: 

 Società Giunti Psycometrics Srl con preventivi n. 130515 del 08.11.2021 per gli articoli di seguito 

indicati: 

 

codice prodotto TIPOLOGIA richiesto  TOT QTA' prezzo cad 
Prezzo totale  

95093Q 
BHS MODULO FOGLIO RISP 

C/SCORING 
20 € 2,00 € 40,00 

94386W 
MMPI 2 RF FOGLIO 

RISPOSTA 
50 € 2,00 € 100,00 

91290V 
SCALA MISURA FRAG. 

EMOTIVA QUESTIONARIO 
25 € 1,00 € 25,00 

per l’importo complessivo di € 165,00 + IVA 22%, oltre a spese di spedizione per € 20,00 + IVA 22%; 

 

codice prodotto TIPOLOGIA richiesto  
TOT 

QTA' 
prezzo cad 

Prezzo totale  

95396F 
BHS MANUALE NUOVA 

EDIZIONE 
1 € 50,00 € 50,00 

94385V MMPI 2 RF QUESTIONARIO 25 € 7,16 € 179,00 

94326F PARENTS PORTFOLIO 1 € 235 € 235,00 

94315U PCL-R-STARTER KIT 1 € 370 € 370,00 

Pag.: 2/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

95590h PPT KIT NUOVA ED. 1 € 270 € 270,00 

91285L SCALA MISURA 1 € 10 € 10,00 

95044P 
SCL-90-R MANUALE SECONDA 

EDIZIONE 
1 € 65 € 65,00 

95045Q 
SCL-90-R STANDARD ITALIANA 

SECONDA EDIZIONE 
1 € 65 € 65,00 

per l’importo complessivo offerto di € 1.244,00= IVA esente 

 

 Società Hogrefe Editore Srl con preventivo n. 397 del 08.11.2021 per gli articoli di seguito indicati: 

 

codice prodotto TIPOLOGIA richiesto  TOT QTA' prezzo cad Prezzo totale  

6007704 ABQ BLOCCO 20 Moduli profilo 1 € 19,00 € 19,00 

6012003 R-PAS pkg 6 account prot clinico 1 € 96,00 € 96,00 

 

per l’importo complessivo offerto di € 115,00 + IVA 22% oltre a spese di spedizione per € 6,50 + IVA 22%, 

comprensivo di n. 1 astucci neutro kit in omaggio; 

 

codice prodotto TIPOLOGIA richiesto  TOT QTA' prezzo cad Prezzo totale  

6007702 ABQ Manuale 1 € 34,06 € 34,06 

6007703 ABQ Questionario a consumo 20 € 3,00 € 60,00 

per l’importo complessivo offerto di € 94,06 + IVA 4%  

 

 2) materiale editoriale/libri dalla Società ALEPH Srl con preventivo n. 70/2021 del 10.11.2021 per gli 

articoli di seguito indicati: 

 

codice prodotto TIPOLOGIA 

richiesto  

TOT QTA' prezzo 

cad 

Prezzo 

totale  

codice 

prodotto 

978886030331 
Raffaello Cortina Adult Attachment 

intervew 
1 € 40,85 € 40,85 

978889735629 Luca Sossella Architetture dell’azzardo 1 € 17,10 € 17,10 

978881702231 

 

Rizzoli 

Economia emotiva. Che 

cosa si nasconde dietro i 

nostri conti quotidiani 

1 € 9,50 € 9,50 

978884640851 
 

Franco Angeli 
Family life space 1 € 28,03 € 28,03 

Pag.: 3/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

978886783112 
 

ADD Ed. 
Fate il nostro gioco 1 € 13,30 € 13,30 

978887640675 
Centro scientifico 

Editore 

Il gioco d’azzardo 

eccessivo 
1 € 22,33 € 22,33 

978880977820 
Giunti Gioco d’azzardo, giovani e 

famiglie 
1 € 11,88 € 11,88 

978882144961 

Edra Legami generazionali. 

Strum di assessment 

clinico 

1 € 18,91 € 18,91 

978889170828 
Franco Angeli Manuale sul gioco 

d’azzardo 
1 € 36,10 € 36,10 

978886516408 
Altreconomia 

La pandemia d’azzardo 1 € 13,30 € 13,30 

978886774200 

 

Mondadori Bruno 

Percezione del gioco 

d’azzardo e modalità di 

prevenzione 

1 € 14,25 € 14,25 

978886030885 

 

Raffaello Cortina 

SCID-5-CV: intervista 

clinica strutturata per i 

disturbi del DSM 

(versione per il clinico) 

1 € 109,25 € 109,25 

978886030886 

 

Raffaello Cortina 

SCID-5-PD: intervista 

clinica strutturata per i 

disturbi di personalità del 

DSM  

1 € 94,05 € 94,05 

per l’importo complessivo di € 428,85 =IVA esente 

 

Considerato che: 

 gli articoli indicati nei summenzionati preventivi, corrispondono nelle quantità e tipologia alle 

necessità del servizio richiedente indispensabili per lo svolgimento delle attività di valutazione 

psico-diagnostica;  

 con nota mail del 19.11.2021 la S.C. Economico Finanziaria confermava alla SC Provveditorato la 

disponibilità della copertura economica del fondo codice progetto TER-2021 GAP 3.3 per l’acquisto 

del materiale in argomento; 

 

Ritenuto pertanto, di procedere all’acquisto in affidamento, ai sensi della L.120/2020 e della L.108/2021, 

della fornitura di materiale testistico ed editoriale elencato in narrativa, alle seguenti Società: 

- Giunti Psycometrics Srl, con sede legale in Via Frà Paolo Sarpi, 7/A – 50136 Firenze – C.F./P.IVA 

00421250481, per l’importo complessivo di € 185,00 oltre IVA al 22% pari ad € 40,70 per un totale 

di € 225,70 IVA inclusa ed € 1.244,00 = IVA esente, per complessivi € 1.469,70 = – CIG 

ZAA3407D5E; 

- Hogrefe Editore Srl, con sede legale in Viale A. Gramsci, 42 – 50132 Firenze – C.F./P.IVA 

IT06267580485, per l’importo complessivo di € 121,50 oltre IVA al 22% pari ad € 26,73 per un 

totale di € 148,23 VA inclusa e € 94,06 oltre IVA al 4% pari ad € 3,76 per un totale di € 97,82  IVA 

inclusa, per complessivi  € 246,05= - CIG Z3E3407DAC; 

- Aleph Srl, con sede in Piazza Lima Stazione MM1 – 20124 Milano - C.F./P.IVA 10938820155, per 

l’importo complessivo di € 428,85 = IVA esente - CIG Z24340855F; 

 

per una spesa complessiva di € 2.144,60 = IVA al 4% e al 22% inclusa di cui € 1.672,85= IVA esente; 

Pag.: 4/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Dato atto che alcuni prodotti testali delle Società: Giunti Psycometrics Srl e Aleph Srl, sono esenti IVA ex 

art. 74, comma 1, lett c), D.P.R. 633/1972 e ai sensi del Decreto del Ministero delle Finanze del 09.04.1993; 

 

Accertato che il costo complessivo di € 2.144,60 = IVA al 22% e al 4% inclusa di cui € 1.672,85 = IVA 

esente, viene imputato al conto 3J060500 denominato “Libri stampati e abbonamenti vari” - CDR: TER in 

eccedenza al Bilancio d’esercizio 2021 ma trova copertura con il contributo di cui alla Convenzione sottoscritta 

con ATS Città Metropolitana di Milano per l'implementazione delle attività previste dai piani operativi Gap - € 

88.309,00 per la realizzazione dell'obiettivo 3.3 (SERD Territoriale) ed € 80.000,00 per la realizzazione 

dell'obiettivo 3.4 (SERD Area Penale) di cui alla deliberazione n. 1793 del 2.9.2019, come da prospetto in calce 

alla presente; 
 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC 

approvate il 29/06/2016, Paolo Pelliccia, Direttore della S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e Claudio Nicolai Direttore SC SERD Territoriale, Direttore di esecuzione del contratto 

(DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso come da 

regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1) di affidare, ai sensi della L.120/2020 e della L.108/2021, la fornitura di materiale testistico ed editoriale 

elencato in narrativa, alle seguenti Società: 

- Giunti Psycometrics Srl, con sede legale in Via Frà Paolo Sarpi, 7/A – 50136 Firenze – C.F./P.IVA 

00421250481, per l’importo complessivo di € 185,00 oltre IVA al 22% pari ad € 40,70. per un totale 

di € 225,70 IVA inclusa ed € 1.244,00 = IVA esente, per complessivi € 1.469,70 = – CIG 

ZAA3407D5E; 

- Hogrefe Editore Srl, con sede legale in Viale A. Gramsci, 42 – 50132 Firenze – C.F./P.IVA 

IT06267580485, per l’importo complessivo di € 121,50 oltre IVA al 22% pari ad € 26,73 per un 

totale di € 148,23 VA inclusa e € 94,06 oltre IVA al 4% pari ad € 3,76 per un totale di € 97,82  IVA 

inclusa, per  complessivi € 246,05= - CIG: Z3E3407DAC; 

- Aleph Srl, con sede in Piazza Lima Stazione MM1 – 20124 Milano - C.F./P.IVA 10938820155, per  

complessivi € 428,85 = IVA esente - CIG Z24340855F; 

 

per una spesa complessiva di € 2.144,60 = IVA al 4% e al 22% inclusa di cui € 1.672,85= IVA esente; 

 

2) di imputare il costo complessivo di € 2.144,60 = IVA al 22% e al 4% inclusa di cui € 1.672,85 = IVA 

esente, al conto 3J060500 denominato “Libri stampati e abbonamenti vari” - CDR: TER, in eccedenza al 

Bilancio 2021 ma trova copertura con il contributo di cui alla Convenzione sottoscritta con ATS Citta' 

metropolitana di Milano per l'implementazione delle attivita' previste dai piani operativi Gap - € 88.309,00 per la 

Pag.: 5/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

realizzazione dell'obiettivo 3.3 (SERD Territoriale) ed € 80.000,00 per la realizzazione dell'obiettivo 3.4 (SERD 

Area Penale) di cui alla deliberazione n. 1793 del 2.9.2019, come da prospetto in calce alla presente; 
 

3) di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata al Direttore SC SERD 

Territoriale, in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto, fermo restando la responsabilità del 

Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti 

dalla presente; 

 

4) di trasmettere il presente provvedimento alla S.S.D. Economato Servizi, al SERD Territoriale e alla SC 

Gestione Operativa Area Territoriale per il seguito di competenza; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 

della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 della 

L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss. mm. ii. 

 

 

Pag.: 6/7



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 2.144,60  S 3J060500 - Libri Stampati, Abbonamenti Vari 000000000 2021002838 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Per il Direttore Amministrativo Gaetano Genovese, Direttore Sanitario

Nicola Vincenzo Orfeo, Per il Direttore Socio Sanitario Alessandra Pepe, Direttore Generale Matteo Stocco ai

sensi della normativa vigente.

Pratica trattata da: Vera Conte

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 7/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine.


		2021-12-06T09:57:32+0100


		2021-12-06T10:01:48+0100


		2021-12-06T10:05:44+0100


		2021-12-06T10:09:09+0100




